lunt : « Hi beatitudinem celestem saepe non con-
tentunt quidem pro rursus, sed negligunt et pos-
sessionibus post habent, pluris habentes lucrum
terrene possessionis, quam aeterna felicitatis. »
Glossa dicit : « Villa idem est quod terrena sub-
stantia; ex tergo videre villam, qui sola exteriora
cogit. » Deus olim in cacumine montis legem
Mosi daturus, precepit, Exod., xix, 12, dicens :
Cave, ne ascendatis montem, ne tangatis fines
illius, etc. Cujus mysterium S. Gregorius expponens
ait : « Quid est, quod cum lex accipitur, populus a
monte prohibetur, nisi quia, qui infirmis adhuc
mentibus terrena desiderant, considerare subli-
mia non presumant? »

Necesse habeo exire et videre illam.

14. — Hugo Cardinalis hanc necessitatem vio-
lentia ambitionis attribuit : « Ambitione cogente, »
inquit, « que non potest coram Domino permanere,
« nec in celo habitare; necesse habeo exire ab
« eternorum contemplatione et mei considera-
tione; omnis enim superbus extra se est, quia
« supra se est; » pergitque idem Doctor ostendere
hunc passionis proprium esse, quod omnem in am-
bitioso affectum et applicatione absorbet : « Hoc
« est enim superbior, scilicet totu studio labore
« ad hoc, quod possint dominari. »

15. — Advertendum est autem, quod, quando
ville empior se hoc modo excusat, jam hora
concedat, adeoque aer consequenter mos ob-
tenebrandus erat, quo igitur modo se villam videre
vole, dicere poterat? *Necesse habeo exire et videre
illam.* Respondeo, hec est multorum hominum
mundanorum eccitas, quod priusquam informen-
tur, ut priusquam aliquam periculorum, ærumnarum,
laborum, quos dignitatis semper annexos
habent, notiliam acceperint, illos caco quodam
modo temere aggrediantur. S. Hieronymus, post-
quam vitam S. Pauli primi Eremitae scribendo ab-
solvisset, in fine illius subjungit : « Cui si Dominus
« optionem dare multo magis eligeret; » de semel-
ipso in tercia persona loquitur, « tunicae Pauli
« cum meritis ejus, quam Regum purpuras cum
« reguis suis; » seu potius, ut contemplativi quidam
ait, « cum penitis suis. » Didacus Stella hic ait:
« Observa hujus stultitiam non solum in eo, quod
« rem inutili tam care emit, sed etiam in eo,
« quod priusquam vidisset: emit enim et postea
« exiit videre illam; quomodo autem emerit, si
« prius vidisset? » Bonores, dritas, voluptates et
quecumque mundus dare nobis potest, prius
« emimus, quam videamus, nam si prius vidisse-
mus, nullo modo a nobis emerentur. » Illa autem
omnia cum laboribus, sudoribus, periculis, et
quod magis deplorandum, cum dispendio animæ,
cum celi et Dei nostri ipsius gravissima et irrecu-
perabili coemuntur jactura.

Rogo te, habe me excusatum.

16. — Avarus bonorum suorum instituebat en-
merationem et ratiocinum, ut profuturaret ad
infernum : *Anima mea habes multa bona reposta in
annos plurimos, comedere, bibere, epulare;* ac proinde ei
replicatum fuit : *Hac nocte repetenter a te animam tuam.* Ubi S. Ambrosius ait : « Nocte anima avari
« repositur, quæ a tenebris incipit et in tenebris
« perseverat, avaro semper nos est. »

17. — Glossa ait : « Humilitas sonat in voce,
« dum venire contemnit, superbia in actione. »

18. — Didacus Stella sapienter ponderat, quod
hac cena tam hic, qui villam emerat, quam qui
boves sibi compararat et qui uxorem duxerat, se
subduxerint, non per aliquid, quod in seipso pecca-
minosum aut reprehensibile erat, quia haec omnia
lilete fieri poterant, erantque cum gratia et amicitia
Dei plane compatibili; in quo igitur excessionalis
ipsorum malitia consistebat, qua ab hac cena fuere
exclusi, vel per quam se gloria indignos redi-
derunt? Unde perspicue infertur, non solum ea,
« quia mala esse cognoscimus, verum etiam et illa,
« quibus huic mundo indulgimus, licet bona vi-
deantur, si parce eis non ultimur, nos perpetuo a
« gloria celesti exterminari. » Unde si verum fateri
volvum, dicit idem auctor, nos Christiani in majori
sumus periculo offendendi ad ultimum hunc scopulum,
quia gravia et enormia adulteriorum, homici-
diorum et latrociniorum crimina naturaliter exhor-
rescimus et video facilius cognoscimus et declinamus;
« Verum haec alia mala, quæ opera et pallia
« incedunt et sub praetextu boni, multo periculoso-
« riore et faciliora sunt, ut in ea incidamus. Cerum
« est, facilius quemvis a re aliena se contine-
« posse, quam suis parce et moderate uti. »

19. — Albertus Magnus S. Gregorii auctorita-
tem afferit, dicens : « Bene dicit: *Rogo te;* in voce
« humilitatis prætentit, sed superbiam exhibet
« in opere, dum venire contemnit. » Considerat
insuper, quod multi inveniantur de quibus Glossa
advertisit, quod « dum invitatur ad canem, servos
« Dei quidem rogant, ut ore pro ipsis, quia pec-
« catores sunt, sed in emendatione operis et devo-
« tione ad canem Dei non veniunt. » Cajelanus,
Rogo, de intercessione spirituum Angelicorum,
quam invocant, exponit : « Quamquam isti habeant
« effectum inordinatum, commendant tamen se
« Angelis et Deo, tanquam putantes acceptandam
« esse excusationem suam; unde et moruntur, ac-
« ceptis omnibus sacramentis Ecclesiæ, tanquam
« jactantes se divine misericordie. »

Additiones.

a. — *Et coperiunt simul omnes excusare.* Stupen-
dum sane quod ad mundana convivia, quæ propter
excessum in vino et epulis, mortem sepe acele-

rant, convolemus et ad celestem hanc mensam, in
qua vita nobis datur, cum nausea accedamus.

S. Cyrius Alexandrinus in memoriam nobis
revocat illius ecclæsis Protomedici saluberrimum
monitum, dicentis : *Attendite in corda vestra gra-
ventur in crapula, et ebrietate, et supervenient in eos
repentina dies illa.* Et quidem ut nos idem sanctus
Doctor a crapula efficiatur, divertat, sequentem
subjungit gravissimum discursum : *Audistis edic-
tum Regis æterni et lamentabilem finem christia-
tis, vel crapula didicistis. Si quis vobis peritus et
sapiens medicus, his ipsis verbis præciperebat :*
*« Attendite vobis ne quis, v. g. de illius vel illius
herbe succo avidus sumat; quod si fecerit subitus
ei veniet interitus; non dubito quod unusquisque
proprie salutis intuitu præmonitus medici præ-
cepta servaræ; nam verus animarum et corporalium
medicus simulque dominus jubet ebrietatis
herbam, et crapula vitandum, et nescio si quis
nostrum non his consumitur, ne dixerim saucia-
tur. Sola est que simul cum corpore et anima
debilem reddit. In ceteris enim potest fieri, ut
secundum Apostolum, cum confirmatus corpus
tunc magis potens sit spiritus et ubi es qui defor-
ris est, homo corrumpatur, ille qui intus est
renovetur; in ebrietatis vero ægritudine spiritus
pariter cum carne vitiarum. » Tantum et contra
fidelibus iniurias infernalis indidit panis Eucharis-
tici nausenam ut Pastor supremus compulsa fuerit,
censore Ecclesiastico baculo gregem Christianum
ad pascuum huc salutare ad minus semel in anno
frequentandum, adigere sub pona mortis. Negue
mirum cuiquam videatur, quod infernus contra hoc
Sacramentum suos conglomeret furias et rabiem,
presertim ut ipsum Christianis odiosum reddat,
quia hoc ipsum contra omnes diabolicas vires pres-
tantissima est armatura. Unde S. Cyrilus ait :
« Cum Satanæ varie ad decipiendum sint artes, ad
« saniores mentem eos revocari non sinit; verum
« postquam eos malis inquinavit, ipsam quoque
« gratiam cogit exhorrescere. » Qui idem sanctus,
eandem doctrinam repentes, nausenam hanc dia-
bolica rete et laqueum esse docet, dum ait : « Si
« vita æternæ amore flagramus, si largitorem
« immortalitatis in nobis habere cupimus, ne quod
« quidem negligenter facit, benedictionem reci-
« pere recusemus, caveamusque, ne laqueum nobis
« et tendicimus diabolus insigniter fraudulentem
« struat. » Cui et Thomas a Kempis, de sacra Com-
munione tractans, accinit in hæc verba : « Inimicus
« sciens fructum et remedium maximum in sacra
« Communione possum, omni modo et occasione
« nititur, fideles et devotos, quantum prævalet,
« retrahere et impedi. »*

b. — Valde mirandum est hoc quod cum mundi
hona vilissima sint, neque ulla ratione appetitum
satient, ad illa tamen mox advolement; et cum Dei
subiungeret : *Quid ahdic mihi deest?* et Christus
habebit, et da pauperibus, et habebit thesaurum in celo,

et veni, sequere me; dicit sacer textus : *Cum audisset autem adolescentis verbum, abiit tristis.* S. Basilus contra hunc adolescentem solide fundatum format processum, ipsumque his verbis aggreditur : « Si teneris adhuc in annis, ut affirmas, fraternitatis charitatem, ac tantum praeceptum custodisti, ut ea proximo, quæ tibi ipsi reddideris, unde queso haec divitiarum copia? Cura nam egenorum, per emiae consumptiva est; amans proximum sicut te ipsum nihil plus illo possideas; at tu possessiones multas habere appares, Undenam ha, nisi quod propria commoda multorum commodis habes omnino potiora? Quo enim plus opibus crescis, eo magis a charitable deficit, nam diu istam pecuniam alii communicare cogitasses, si proximos neque ac te ipsum amasses. » Pergit idem S. Doctor ulterius evidenter ostendere, quod in corde hujus juvenis exigua erga pauperes charitas et compassio fuerit, siquidem postquam a Salvatore consilium divitias suas in pauperes distribuendi sibi suggeri audisset, *abiit tristis*, et dolens, eo quod plus hasce divitias quam subsidium in proximi necessitates conferendum diligeret; id quod S. Anselmus patiter in eodem juvenile redarguit dicens : « Non est credendum bonam conscientiam eum habuisse, sed mentitum, quando se dilectionem proximi confessus est habuisse; non enim vere diligebat proximum, qui doluit de hoc quod sua dare proximis preecipiebat. » Quando ex una parte positum videbat salutare illud Christi consilium : *Si vis perfectus esse, vnde quae habes et da pauperibus*, ex altera vero parte suas considerabat possessiones et facultates, fortissime se hisce adstringens, illud totaliter deseruit, existimando verum esse, sicut est verissimum, quod nimurum parum se invicem compatiunt prosperitas sive dignitatis, et virtus seu perfectio Christiana.

Nazianzenus majori cum facilitate adversitatum tempestates sine naufragio sustineri posse putat, quam tranquillitatem prospicitum, eo quod in hac evidentiis et certius incurvantur naufragandi periculum : « Profecto facilius esse videtur adversam fortunam ferre, quam secundum conservare. » S. Augustinus ait : « Magne virtutis est cum felicitate lucari, magna felicitatis a felicitate non vinci. »

d. — Quid est quod hic primus invitatus a Dei vocazione ac colesti mensa, se excusat ob villam emplam, quas esse in villa et cum Deo simul esse non possit, cum tamen Sponsa suum dilectum ad villam invitit, nam sit illa, *Cant.*, vi. *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum; commoneamur in villis?* Respondet ex sententia S. Augustini, *Serm. xxiii de verb. Domini*, quod hic homo vadit ad villam ex superbia, ut multis subditos sibi comparet, sponsa vero divertit in agrum ex multa charitate erga Deum, ut homines agrestes ad Deum adducat, fidemque convertat. Ita variis interpretantur hunc

locum. Ex quo pafet quam graviter arguendus sit iste homo, qui propter villam a Deo se separat, quem sibi per villam poterat comparare. At certe magna stultitia, per illas reas a Deo discedere quārum ope magis licet ad Deum appropinquare. Unde D. Augustinus ait, *Serm. xii de verb. Dom.* : « Aurum vel argentum malis malum est, bonis bonum; non quia eos bonos aurum vel argentum facit, sed quia bonus inventus, in usum bonumque convertitur. »

e. — Villa haec denotat ex S. Augustino, ambitionem et dominandi desiderium. Hic autem homo emerat villam, antequam vidisset; sic multa emittit villam, id est, honorem prelati et dominacionem potestatis, quasi obtinebat oculo, non videntes ingentia onera et pericula quibus se exponunt. S. Augustinus in sede et throno Episcopali collocatus, suis utibz compatiunt potius quam invideant, fideliter admonet dicens : « Sunt qui de nobis ea sentiunt, que ipsi diligunt et in hujus mundi quas proprietatis, quibus ingemicimus, invident nobis, ibi nos felices putant, ubi pericitur. » Deus generaliter quandam populi sui adeo sibi dilecti locum tenentem, qui eundem vice et nomine suo gubernaret, creare volens, Moysen sibi specialiter elegit; ex quo facto dubium quoddam mihi subnascitur, nimurum, ex quo ille Dei vetes gerens imperi habendas et septira moderatus, populumque gubernaturus erat, cur non potius illum ex curia Pharaonis regis eligebat, quam e Madianitica solitudine, in qua quadraginta annis pascendis pecoribus operam dederat? Præterea ex quo idemmet Deus, post Synagogam suam intendente fundare Ecclesiam, cur duodecim elegit viros piscatores et non potius litteratores ac nobilitate conspicuous, vel ad alios imperio moderando assuefactos elegit? Maxime cum Apostoli qui eligendi erant, futuri essent « Ecclesiasticis Principes et seculi justi judices. » Porro dubium istud ab Olaestro motum et solutum fuit, qui pro hujus dubio observat, quod inter cunctas professiones, nulla sit, que pluribus exposita sit incommodis atque periculis, ac pastoria ars esse noscitur. « Pastor enim non dormit, sed fere continuo vigilit, et vix se vestit, maleque vestitur. » Piscatorum quoque considerat labores; dicit enim : « Sic et piscatores nudi in vigiliis et laboribus semper sunt; ut ego tam reges quam Pontifices scirent et se non ad quietem, non ad divitias et delicias assumptos, sed ad labores, sudores, ac vigilias hos inter cæstos deligere curavit. »

Innocentius III, *de contemptu mundi* tractans, de inquieto Principum et Prelatorum statu ita scribit : « Sed esto quod sublimetur in altum; statim curæ succrescent, sollicitudines cumulantur, vigilie producuntur, ex quibus nature corrupti, spiritus infirmatur, amittitur appetitus, debilita-

« tur virtus, attenuatur corpus et sic in seipso deficiens, non dimidiat dies suos, sed miserabiliter vitam miserabiliter fine concludit. »

Eo probare illa.

VERSUS 19.
Et alter dixit : Juga boum emi quinque et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum,

Et alter dixit : Juga boum emi quinque.

1. — Lucas Brugenensis considerat, quod aliquæ facultates in fundis consistant stabilibus et immobilibus, aliæ vero in rebus aliis mobilibus, quibus apud Orientales armatae et greges annumerari solent : « Quo circa et hic notantur avari, quales erant Iudeiæ synagoge proceres. »

2. — « *Excusatio istius*, » inquit Hugo Cardinalis, « referatur ad concupiscentiam oculorum, unde curiositas procedit; » considerat enim hic Doctor, multos esse vanitati omnino deditos, qui omnia concupiscunt, que illorum oculis objiciuntur et placent, qui a Deo ad eternam alterum vitam bona invitati, ut plurimum sese excusant, utpote qui potius solliciti sunt de his, que per quinque sensus administrantur, id est, de exterioribus, a quæ curiositas faciunt, quam de cœna eterna. « Tales in cena temporalium quasi sues nutritiæ, et a Dominicam cœnam fastidunt, terram cœlo preferentes. »

3. — S. Augustinus per haec quinque juga boum, quinque sensus intelligit : « Quinque juga boum, a sensu carnis hujus quinque numerantur : in oculis visus est, in auribus auditus, in naribus odoratus, in fauces gustus, in omnibus membris tactus; a porro oculi, aires et nares unicunque homini due sunt, qui prouide sensus tria paria, seu jugia constituti: Et in fauces, id est, sensu gustandi, geminatio quedam inventa, quia nihil gustando sapit, nisi lingua et palato tangatur voluptas carnis, que ad tactum pertinet, occulæ geminatio, quia est et fornicatio et intrinsecus. » Reddite idem Anagogicus Doctor rationem, cum quinque sensus juga boum appellentur : « Quia per sensus istos carnis, terrena requirantur; boves enim terram versant, homines autem remoti a fide, terrenis dediti, non volunt credere aliquid, nisi ad quod sensu corporis perveniant quinque partito: non, inquit, ego credo, nisi quod video. » S. Bonaventura, *Serm. in hac Dom.*, dicit : « Intelligentur superflua quinque sensum operatio circa terrena. » Lyranus ait : « Intelligentur cupidi, terrenis nimis intenti; finem sum iibi constitutus. » Dionysius Carthusianus eandem illis exhibet explicationem, dum ita scribit : « Per humum secundum, intelligentur multitudo avarorum, qui ita circa terrenas divisiones congregandas et conservandas intenti sunt,

« mundi, que nobis nihil aliud, nisi onus, dolores, ingentesque cruciatu afferunt. »

5. — Sunt nonnulli adeo ambitiosi homines, ut quidquid valent, quidquid possunt, id totum impendunt et superimpendunt ad acquirendum honores et officia, conspicua quidem, sed valde laboriosa, ad comparandas sibi delicias et voluptates, sed tales, que rose quedam sunt, immuneris quaqueversum spinis pungentissimis circumseptis. Quis non credidisset, avarum hunc hominem, suas eo præcipue fine expendisse pecunias, ut se potius ab aratro et juga subeundo eximeret et tamen idem non unum duntaxat, sed quinque jugis se submitat ut statim ad arandum et laborandum se reciperet? Thomas Morus, magnus ille regni Anglicani cancellarius, similium multorum hominum mature consideravit fatuatem et mentis inopiam, tot labores et curas pro adeundo inferno subeuntum, qui tamen, si medietate inmo multo minus earum, quas pro mundo sustinent pro Deo et anima sua sustinerent,

ad gradus gloriae valde eminentes ascensiuri essent.

6. — Idem Stella super verba eo probare, ita discerit: « O homines modice fidei; non suffici, ut de sapientia divina moneamini, quam nihil subterfugere potest? non satis est, hoc ab hominibus experitus dictum esse? omnes quotquot mundo inserviunt, asserunt, mundi jugum esse intolerabile; e contrario autem omnes, qui Deum colunt; jugum Domini suavissimum testantur. » Id quod lamentabantur mundani illi apud Sapiensem, v, 7, dicentes: *Lassati sumus in via iniuriantis, ambulacionis vias difficiles.*

Additiones.

a. — *Et alter dixit: Juga boum emi quinque et eo probare illa.* In primo illo villano emente notatur hominum ambitio et superbia, in hoc vero secundo sagittarium eorum avaritia, qui ob boves, animalia, ac terram excolendam Christi regnum despiciunt. Certum autem est, tales non ituros ad concam Domini. Nam sicuti jugum animalia ligat ad constringit, ita avaritia ligat et illaqueat animas. Super hoc textu Apostoli, I ad Tim., vi, 9: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli,* Hugo Cardinalis scribens admiratur dum ait: « Quam paucos invenimus qui ab hoc laqueo liberi rari exultant? Quam mulios, qui dolent, quod parum sibi videantur irretiti? Et quantum ipsi possunt se involvere et intricare laborant? » S. Anselmus autem mysterium nobis declarat, ob quod divitiae laquei demonis fuerint appellatae: « Incidunt in laqueum diaboli, id est, in hunc ut consentiant suggestioni diaboli, amando divitias, quarum amorem ille suggerit, et illaqueantur ab eo per consensum iniquae persuasionis, et per actionem pravitatis. » Quodnam desiderari poterat evidenter argumentum, ad colligendum quod diabolus suis tendat suamque sedem in avaris habeat, quam sit quod in Iuda factum esse conspicimus? *Cum diabolus jam misisset in cor, ut tradaret eum Judas.* Diabolus enim in corde Iudei jam possessionem cooperat, idque sola mediante avaritia, in qua adeo erat tenaciter et profunde immersus, ut Christus eum demonem appellare non dubitaret, quia hoc vitio mediante, quasi, ut ita dicam, in diabolum transformatus erat; dum enim Apostolis ait: *Unus ex vobis diabolus est, de Iuda locutus fuit.*

b. — Ad deliciissimam concam et laute opiparam mensam humanissime invitatus, quinque sensuum suorum, qui per quinque empta juga boum congrue intelliguntur, voluntatibus deditus peccator, propter modicas transitorias vanitates, eternam mensam despicit aut negligit. O bellum animi peccatoris insaniam et fatuatem! Siccine rationalis creatura in bestiarum et ferarum naturam mutatur? Nil mirum; bestia enim truculenta

est peccatum, peccatorque passim ferarum nomine a Scriptura indigitatur; « Quis enim dubit, sit melius Bernardus, « hominem qui sibi juga emit jumentorum comparatum jumentis esse? Nisi quod eo sane ipsis jumentis convincitur esse stolidior et bestialior bestias comprobatur, quod juga necessitas carum, propria ipse subeal voluntate. » Culpa scilicet sua brutis insipientior effectus. In oculis enim Dei nulla dari potest abominabilior vilitas quam si haec que a peccato et divinorum praceptorum transgressione procedit: *Qui contemnunt me, erunt ignobiles.* I Reg., u, 30. Habent vita hanc naturam quod viliosus ignominiam et maculam incurrunt. Unde Basilius Magnus supra Isiam ita scribit: « Propter omnibus seipsum in injuryia afficit formicat, corruptelam sibi inferens. Moches se contaminat per obsecrum et in fame opus. Fur se afficit contumelia, per vitem, fedam et illiberalem actionem. Mendax sibi injurias est, ob negatam veritatem. Qui perjuratur indignis modis se proterit, se ab alienans a Deo. Haque omne peccatum contumeliosa superbia est et insolecentes contumelie germina sunt ejus, qui omnium primus contumeliosa superbit, conviciatusque est. » Vilitas natualia a parentibus communiter adsciscitur, si scilicet filii e parentibus ignobilis et infamibus nascantur. Vultus scire, o peccatores, quam stitit vituperosi? S. Bonaventura, super illa verba, Joan., viii, 44: *Vos ex patre diabolo estis,* ita scribit: « Ex his patet ignominiosus hominum peccatorum generatio, quad modum vivendi, quia sunt ex patre diabolo, et ita filii ejus, scilicet imitando, non nascendo. Qui facit peccatum ex diabolo est. Frustre ergo gloriantur de humana nobilitate, qui sunt nisi hac generatione ignominiosi. »

c. — Boves veriberibus ad jugum trahuntur a pabulo; homo autem sponte sua a colesti cena fugit, ut ad jugum currat; nam cum sine jugo esse non possint homines, » inquit S. Bernardus, quale hoc ipsum est, eligere, potius quinque quam unum? Quis enim potest servire quinque dominis, nedium quinque tyrannis, quinque predonibus? » Bos ad unum tantum jugum porrigit collum; at homo plus quam ipsis brutis animalibus stolidior factus, ad quinque juga sustinenda festinat; dum enim ad peccatum spontaneus ruit, servitum amat et pro suavi Dei jugo, multos sibi eligit tyrannos.

d. — Huc veniant viri pii qui de carnis mace ratione gloriantur. Quis justus quinque boum jugis carnem suam domavit? Unum lego jugum a Christo Domino suis sequacibus ostensum, cum ait: *Jugum meum suave est.* Ast iste, ut a Christo fugiat, quinque boum subil juga voluntarius. Et quidem nisi spiritualibus inhiemus, in mace ratione carnis etiam strictissimi religiosi a peccatoribus superantur,

S. Paulus, I Cor., vii, inquit: *Circumcisio nihil est et preputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei.* Miror Paulum sic circumcisio injurium, ut dicat illam nihil esse. Nonne circumcisio aspergium est opus macerationis? Nonne per illam caro Deo mactabatur? Cur illam nihil estimat Paulus? Dum Paulus in circumcisio nullam videbat esse famam spiritualium, nullum desiderium ad invisibilis tendens, merito despiciat carnis circumcisionem, etsi asperam, quando in asperitate carnali etiam ab infidelibus superbantur. Si quoque negligentia Christianorum in acquirendis bonis eternis, saluti assecundante, per mundanorum in bonis terrenis conquirendis et amissis recuperandis laborem et industriam, condemnat.

e. — Hora cenæ vocantur illi et egregiam confingunt excursionem: *Juga boum emi quinque et eo probare illa.* Cenæ hora dicit se ire probare empta juga boum; quod apertus mendacium? Hora cenæ rure veniunt homines domum, cum iam non licet, per noctem, hominibus rusticari; cum soluntur juga ad cenam, vadis tu ad probanda juga? Sed sane mundano homini nil magis familiariter quam mentiri. Mendacium enim semper et ubique et apud omnes locum habet, maxime in anguis lucris; Dei vero providentia fit, ut luca per mendaciam compara desperantur. Micheas, vi, 10, ait: *Aduic ignis in domo impii, thesauri iniuriantur et mensura minor, ira plena.* Ubi Propheta alludit ad illos qui, in rebus comparandis atque vendendis, mensuras, staterasque adhibent ponderis insufficientes; et huiusmodi mendacia, que in factis consistunt, loquacibus deteriora sunt mendacia lingua expressis. Contra quod hominum genus Deus invenitur, dicens: *Nunquid justificabo stateram impianam et sancti pondera dolosa?* In quibus divitis eius repleti sunt iniuriae et habitantes in ea loquuntur mendacium et lingua eorum fraudulenta in ore eorum. Sed quae tales culpas noxasque consequuntur supplicia pro parte auscultetis velim: *Et ego ergo copi, verba sti Dei, percutere te perditione, super peccatis tuis.* Tu comedes, et non saturaberis; tu seminas, et non metes; tu calcabis olearum, et non ungues oleo; et mustum, et non bipes vinum. Idem Nahum Propheta ministrabit, dicens: *Vt civitas sanguinum universa mendaci dilaceratione plena.* Ast quo putatis suppliciorum successu? Non recedet a te rapina, vox impetus rotas, et equi frenimenti et micantis gladii, et fulgorantis hastæ, et multitudinis interfector, et gravis ruine.

VERSUS 20.

Et alius dixit: Uxorem duxi; et ideo non possum venire.

Et alius dixit: Uxorem duxi.

f. — *Per hos,* inquit Lyranus, intelliguntur

« carnales et lascivi. » S. Bonaventura pariter ait: « Hoc est concepcionis carnis, de qua Ecclesiastes, vi, 27: *Inveni amarorem morte malorem, quem laqueus venatorum est:* dicitur ideo, propter vehementes libidinis adhesiōem. » Enim vero nequam per haec verba status damnatur conjugalis, sed ut Lucas Brugensis optime advertit: « Non tantor, qui in voluptate carnis immersi, uxoris usum celesti preferunt beatitudini; uxoris et malum placere quam Deo. » Idem quoque laudatissimus Auctor hac eadem occasione egregiam quandam reflexionem in medium adduxit, nimis rum, quod in hoc Evangelio non nominetur omnes illi, qui ab eterna gloria certo sunt exclusi: siquidem nulli fit de adulteris, rapacibus, blasphematoribus, aliisque similibus specifica mentio, sed nominantur, « illi soli, qui humanis negotiis, ex suo genere licitis, ita se implcant, ut ab audeundo « coelesti convicio revocentur, ita suo vite generi « se totos addicunt et captivos tradunt, ut de colesibus, in que tanquam finem respicere oportet, « non sint solliciti; » nimisrum solus condemnatur affectus immoderatus, quo homo rebus hisce temporalibus quantumvis alias licitus et honestis adhescit, hic enim applicationem et cogitationem ad bona spiritualia et eterna totaliter impediri: *Qui habent uxores,* inquit Apostolus, I Cor., vii, 29, *tanquam non habentes sint, et qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, præterit enim figura hujus mundi;* « res temporalis in usu, eterna in desiderio sit, » inquit Gregorius, Hom., xxxvi in hoc Evangelium.

2. — Cajeatus eamdem habet ponderationem dum ait: « Collige, prudens Lector, nullum istorum trium vacasse malo operi ex genere, sed omnes et singulos præposuisse sua, scilicet villam, jugum, uxorem, convivio colesti. »

3. — Jansentius hoc loco dubium moveat, dicens: Ex quo matrimonium ab ipsam divina providentia ad genus humanum propagandum institutum sit, valde mirandum est, quonodo idem Deus illud ingressum in regnum celorum obstaculum esse dicere possit, maxime sub lege nova, in qua idem matrimonium Sacramentum est, conferens gratiam? Mox tamen hanc illius reddit rationem: « Quoniam multi per hoc non prolis fecunditatem, sed desideria expetunt carnis, idecirco inquit Gregorius, per rem justam non incongrue significari potest res iusta. »

4. — Didacus Stella ex his verbis humanam detestatur malitiam, utpote que medicinam in venenum convertit: « Quid dicemus, » inquit, « de malitia humana, que eo processit, ut omnia illa, que in « ejus salutis medium et auxilium concessa sunt, in causa condemnationis sue converterit? » Etenim si nonneminem exhortari volero, inquit idem Auctor, ut saluti suæ attendat, et ad bene

sibi de aeternitatis beatae securitate sibi consulendum, in timore Dei vivat, ut ad conanum nuptiarum Agni se prepararet, ut Sacraenta frequenter, mox se, quia uxorem duxit id facere non posse respondebit : « O malum magnum, quod matrimonium, quod institutum fuit ad cultum Dei, malitia humana mille incommodes in ejus offensionem converterit sepenumero : uxor, que remedium est multorum incommodorum, alia quamplurima saevita sua, sumptibus, insaniis, et cultibus cau-set : verum ad hoc proficiet mariti prudentia, ut corrigat. »

Et ideo non possum venire.

5. — Ponderat hoc loco Jansenius, alias duos invitantes se, respondens : *Roge te, habe me excusatum*, hunc vero aperte et sine illa verecundia dixisse : « Non possum venire, per quem accipiantur, qui voluptati carnis operam dant, » per hunc item, qui uxorem duxerat, ii, qui voluptatibus carnalibus immersi vivunt, significantur, qui proinde suam allegabat impossibilitatem. Ut intelligamus, nihil ita obruere animum, ut lasciviam carnis, quae fastidium, imo oblivionem parit rerum divinae rum. Majorem vero terrorum milii incutit Caglianii super hac verba : *Uxorem duxi, expositionis dicentis : Iste carnibus delectationibus, licetis tamen et honestis, subiectus, non rogat, sed impotentiam veniendo pro ratione afferit, quia animus carnibus delectationibus deditus, tam est a ratione alienus, ut non roget rationem sui haberi, omnino elongatur a spirituali, hoc enim sonat : Et ideo non possum venire;* Unde sic arguo : Quod si voluptas carnalis, per viam matrimonii licita, sed cum excessu quadam et superfluitate tantum usurpat, ad conanum celestem aditum prohibet, quanto igitur maius obsculatum delectatio carnalis illicita et divina lege prohibita censenda erit? Etenim luxuriosus effrenatus amoribus suis adeo fortiter adstringitur et illaqueatur, ut omnem salutis sue spem submetipsi detruncet : Non possum ; aliud quidem honeste se excusarunt, non tamen impossibilitatem allegarunt, nec mirum, quia veridicus Spiritus Sancti calamus de nomine carnali scribit : *Hoc autem scitote, intelligentes, quod omnis forniciator aut immundus non habet hereditatem in regno Christi.*

6. — Idemque Deus, qui hanc coelestis gloria conanam preparavit, carnales homines a Spiritu Sancto penitus deserendos esse, expresse protinet : *Non permane spiritus meus in homine, quia caro est, quam veritatem utique tyrannus illi bene agnovit, qui S. Luciam martyrio affect, qui proinde ad eam dixit : Sube te ad lupanar duci, ut te Spiritus Sanctus deserat. In vita S. Francisci Salesii referunt, quod is a Clemente VIII Pontifice Maximo, qui cum eximium Dei servum esse sciebat, moni-*

tus, cum evidenti vitæ pericolo se Genevam, tam heresos Calvinianæ sentinam, in habitu personato recepit, ut famosum illum heresiarcham Bezan, ad veræ fidem agnitionem et Ecclesiæ sanctæ gremium revocaret, qui licet ab eodem viro sancto de errore suo penitus fuisse convictus, adeo ut veritatem Religionis Catholicae clare agnosceret, nihil minus sibi ad eandem relatio errore reverti, impossible esse dixit; cumque ab hoc Dei servo, qui pro eis ad orthodoxam fidem transitu pontem aureum straverat, causam hujus impossibilitatis edicere rogatus fuisse, is confessum speciosissimam quandam juventulam coram sancto Præsule accusavit, eamque unicam impossibilitatis resipiscientiae sue causam esse fassum fuit; nec mirum, quia ubi coperit quis luxuriam, » inquit S. Ambrosius, » incipit deviare a vera fide : *Sedit populus manducare et bibere, et fieri sibi Deo poposcit.* »

7. — Hugo Cardinalis ait : « Excusatio istius refutari ad concupiscentiam carnis, iste etiam non rogat excusari, quia solum peccatum carnis non palliat in confessione. » Idipsum quoque S. Bonaventura ante Hugonem his verbis serisperat, dum ait : « Nec addit, habe me excusatum, quia solum peccatum carnis est, quod minime palliat se sub specie virtutis, et minime excusat. »

8. — Idem quoque sanctus et Seraphicus Doctor, illum vere mentitum fuisse ostendit, dicens : « Quia talis, etsi sit concupiscentia servus, potest facere, quo factio habeat gratiam, per quam habet posse domini concupiscentiam. Unde ad Rom., vii, 24 : *In felice ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* et respondens continuo : *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* » Hec quoque ad Eucharisticam Christi conanam invitatio ab eodem acceptata, ad diminuendum in eo concupiscentie fonsitum sufficeret potissimum, quia ibi accepisset *Frumentum electorum, et vitrum germanas virgines.* Sic enim S. Augustinus, qui tringita trium annorum spatiu huic carnalitati sive luto ad fauces usque immersus fuerat, purissimum S. Ambrosii vitam admiratus, sciens quod in virtute hujus mensæ, Angelorum puritatem adsequaret, post suam conversionem et ipse hujus ejusdem conanæ Eucharistiae commensalis factus, deinceps ad decrepitam usque statem, puritatem et innocentiam suam baptismalem conservavit. S. Hieronymus de hac mystica cona ita scribit : *Calore Spiritus Sancti exsiccat fontes libidinum;* hic enim est ignis ille, qui panem hunc coquit coelestem. Unde S. Ambrosius ait : « In carne Christi, que nostrarum cestus refrigeravit cupiditatum, que compescuit insolentiam vitiorum, que extinxit ignes libidinum. » Et quidem ad hunc ignem in juvenibus extinguendum, in quibus concupiscentia ardor, ratione annorum, aliorumque incentivorum, vehementior existit, remedium istud vel maxime est necessa-

tum. Unde ait : *Non possum venire, id est, non possum sumere, non suscipere panem Eucharisticum.* Honor enim et munditas corporis Christi debita id requirit. In ultima Cona, Christus Petrus ait : *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mandus totus.* Quod si lotionem hanc pedum requirebat, quanto magis illam requiret in conscientiis fidelium, qui ad hoc Sacramentum, in quo ipse, Agnus immaculatus, pro peccatis abolendi sacrificatus, sunt accessori. Advertant etiam hic Sacerdotes quanta eos deceat continentia et puritas. S. Brigittæ Christus de malis Sacerdotibus verba sequentia revelavit : « Corpus meum amarus cru-

rium. Unde ubi Vulgata nostra legit : *Panem Angelorum manducavit homo, ex Hebreo legitur : Panem juvenum;* quam equidem singularem communionis frequentate virtutem eradicandi *obscenum amorem,* S. Gregorius specialiter agnovit.

Additions.

a. — *Et aliis dixit : Usorum duxi, et ideo non possum venire.* Erant primus et secundus adhuc nonnulli urbani; rogabant enim ut haberentur excusati; sed hic tertius non rogat ut excusatus habeatur; sed absolute respondet : *Non possum venire.* Quid aliud cause subesse poterit nisi quam D. Gregorius, *Hom. xxxvi,* insinuat : « Quid per uxorem, » inquit, « nisi voluptas carnis accipitur? » Cum ergo homo esset deditus luxuriae ac carnis voluptati, nescit habere medium, sed plane in carnis voluptate absorbus, ita rustice nec non inurbane respondit. Nec mirum! vitium enim carnis, intellectum, memtem et animam nostram ita absorbet, ut illum de nulla re alia quam voluptate et libidine cogitare permittat. Didacus Stella, in *Luc.*, verba illa Salvatoris de filio prodigo dicta ponderans, scilicet : *Dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose,* eadem in sensu morali aptissime explicat, dicens : *Omnia bona dissipavit in luxuria, quod quidem vitium consumit omnia bona gracie et naturæ, quia naturales vires corporis enervat, rationem turbat et ingenium hebetat, pecunia, honore, bonis temporalibus, et quod plus est, seipso splavit.* Ideo Salomon ait : *Qui nutrit scortum, perdit substantiam.* *Prov.*, xxix, 3. Homo enim lascivitatem tenacitatem et velutimento objecto amat adherescit, ut nihil cogitat quam hoc, non operatur, nisi ut illi per omnia placeat, omnia ejus consilia, omnes labores, sudores, et actiones oportentia duxantur et obiecto amat affectum lucrari possit et ad nihil aliud.

b. — Invitabatur hic ad panem sanctum corporis et sanguinis Christi, et ideo recte respondit : *Non possum venire.* Quare non potest? Nonne matrimonii licita sunt voluptates? Licet quidem sunt et si dignam Eucharistie non impediant, obstant tamen ne illa animi puritate sumatur, que Angelos decet. Unde ait : *Non possum venire, id est, non possum sumere, non suscipere panem Eucharisticum.* Honor enim et munditas corporis Christi debita id requirit. In ultima Cona, Christus Petrus ait : *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mandus totus.* Quod si lotionem hanc pedum requirebat, quanto magis illam requiret in conscientiis fidelium, qui ad hoc Sacramentum, in quo ipse, Agnus immaculatus, pro peccatis abolendi sacrificatus, sunt accessori. Advertant etiam hic Sacerdotes quanta eos deceat continentia et puritas. S. Brigittæ Christus de malis Sacerdotibus verba sequentia revelavit : « Corpus meum amarus cru-

« cifigunt quam Judæi. Ecce amici mei quos elegi, et si dilexi quomodo mihi rependunt. » Et alio in loco : « Pungunt me quasi acuto ferro, quod intrat per viscera, quando Sacerdos accedit ad altare et cogitat se peccasse, et penitet, habens tamen firmam voluntatem peccandi iterum per acto officio, cogitando secum : Bene penitet qui dem de peccato, sed non relinquam illam a me, cum qua peccavi ita, quod non amplius faciam. Isti quasi ferro acutissimo me pungunt. »

VERSUS 21.

Et reversus servus nuntiavit huc Domino suo; tunc iratus Paterfamilias dixit servo suo : Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes, ac debiles, et exzos, et claudos, introduc huc.

Et reversus servus nuntiavit huc Domino suo.

1. — Hugo Cardinalis per hunc servum in sensu morali Predicatoris Evangelicos intelligit : « Post invitationem, id est, prædicationem, debet reverti ad Dominum per gratiarum actionem; et ad se, per sui considerationem. » Quoniam vero modo id exequendum sit, his verbis declarat : « Debet reverti ad Deum, ut ei, non sibi attribuat fructum prædicationis, ad se vero debet reverti, ne de fructu sua prædicationis superbia.

Tunc iratus Paterfamilias.

2. — « Id est, Christus, » inquit Dionysius Carthusianus, « per tantam hominum ingratitudinem ; » demum vero declarat, quod ita non sit passio, quæ Christo prædominari possit « secundum suam Divitatem, quantum ad passionum affectus, sed quantum ad similitudinem operis. Porro ira per zelum, quæ est appetitus vindictæ secundum dum rationis dictamen, fuit in Christo secundum suam humanitatem. » Cajetanus per hanc Patrisfamilias iram divinæ justitæ effectus intelligendos esse dicit : « Ira Dei punitus est justa; » vel etiam, ut Albertus Magnus adverterit : « In hoc iratus dicitur Deus, quia ad modum irati et provocati facit, repellendo vocatos ad conanam. Irascitur de peccatorum ingratitudine et de laboris servorum suorum frustratione. » Lucas Brugensis motivum hujus irati Patrisfamilias fuisse scribit : « Quod sua cœta despiceretur, et posthaberetur rebus tam levibus; nihil æque ad iracundiam provocat Deum ut contemptus beneficiorum, quæ ultra nobis offert. » Eodem tempore, quo populus Dei electus, cibo à Deo pascebatur coeli : *Panem Angelorum manducavit homo,* id est mox carnes manducare desiderabat; quas equidem Deus iratus iisdem dedidit, sed caro nimis pretio carnis hoc fecerunt illis constituit, siquidem divinae vindictæ gladium in eosdem protinus exeruit : *Adhuc esca eorum erat*

in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. Psal.
LXXVII, 31.

Exi cito.

3. — Dionysius Carthusianus ait : « Quia periculum est in mora, et sine dilatatione providendum est animarum salutem; quo verbo redarguntur Praedicatorum et Prelati ignavi, et tardi, qui a facili occasione predicationem omittunt, aut diffundunt. » S. Bonaventura dicit : « Exitus iste ad exercitium predicationis, secundum illud : *Exit qui seminat semine semina suum.* » Ubi de salute anima agitur, cunctandum non est, hoc enim est momentum unde dependet aeternitas; ideoque opus est presentaneis uti occasionibus et opportunitatibus, et quando anima ad Dei lumina et inspirationes recipienda disposita est, nequaquam occasio illa negligenda erit.

4. — Albertus Magnus ait : « Exi ab intimo tue contemplationis ad ea, quae sunt circa proximum exterioris actionis. »

5. — Didaeus Stella, hoc loco, summam Dei nostri nos tam humaniter invitantis admiratur beatitudinem : « Quia non quomodocumque eos vocal, sed cito, et sine ulla mora; nunquam Deus piger est, ut nobis benefaciat, sed diligentissimus valdeque solitus, ut nos vocet, gratiamque suam concedat. »

In plateas.

6. — S. Ambrosius, in *Luc.*, ait : « Misit ad plateas, quia misit ad peccatores, ut de latioribus viis ad angustiam viam venirent, que ducit ad vitam. » Hugo Cardinalis ait : « Id est, ad illos, qui sunt in via lata et spatiose, que ducit ad mortem. » Deus nulla prematur majori scelitudine, quam ut peccatores ponientes ad mensam gloriae sua considere faciat; et hinc est, quod Dei Filius ad eos convertendos se recipiens, ad nuptias se abiit, lausque epulu se reficiendum esse credebat; unde in conversione Zachei, ab eodem fuit invitatus ad prandium; in conversione Magdalena, Pharisaei Simonis convivio accubebat. S. Mattheus conversus : *Facit convivium magnum.* Ideo pariter de ipso diebatur : *Cum publicanis et peccatoribus manducant.*

7. — Dionysius Carthusianus : « Per plateas quoque significantur multitudines hominum mares; vel notatur, qui in prosperis quasi in latitudine erant. »

Et vicos.

8. — Glossa ait : « Mittit ad vicos, dum illos vocat, quos temporalium rerum coarctat inopia. » Hugo Cardinalis eamdem expositionem adducens, exemplificando subiungit : « Per eos, qui vocantur de vicos, moraliter intelliguntur illi, qui penuria necessariorium arctati, intrant claustrum, et ita ad Deum convertuntur. » Albertus Magnus ratio-

nem reddit, cur illi, qui in angustia honorum temporalium sunt constituti, de via stricta vocari dicantur : « Quia via est via stricta inter domos, et sunt, qui in angustia sunt salutis, et expedientem se nullum habent, sicut quidam ex natura indagatione immortalem animam esse scientes, sed nescientes quia justitia salvarent anima, et ideo in arco erant positi. »

9. — Dionysius Carthusianus ait : « Per vias, multitudines minores, quia non multis tantum, sed et paucis est predicandum; » qui idem existat DoctoR aliam quandam expositionem subiungit, dum per vias, intelligit, « qui in adversitatibus premebantur, per civitatem, hoc loeo significatur synagoga, que fuit aliquando civitas Dei, sicut nunc est Ecclesia. »

10. — Volutum quoque Deus nobis insinuare, quod dum de nobis ad regni sui, per hanc coenam praefigurari, possessionem et frumentum, invitandis agitur, nullum habeat sive ad tempus, sive ad locum, sive ad personarum conditionem vel professionem, respectum, sed unumquemque admittat, tametsi ad ipsum ex plateis, viculis aut seipibus veniat, imo tametsi sub tarda noctem accedat : nullus enim ab inde exclusus erit, nisi qui invitationem ad convivium speravit et renauerit. Unde S. Ambrosius ait : « Inquit pauperes, debiles, cecos, quo ostendit nobis, vel quod nullum debilitas corporis exclusit a regno. »

Et pauperes.

11. — S. Gregorius quasam convivantium genera ad hanc coenam Regis glorie admissa, imo quiesca furentur considerat, dum ait : « Peccatores superbi respuuntur, humiles eliguntur; hos itaque elegit Deus, quos despiciit mundus, quia plerunque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum, et tanto celebris vocem Dei aliqui audiunt, quanto in hunc mundo non habent ubi delectentur. » S. Ambrosius quoque dicit : « Quod carnis delingenit, cui desit illecebre peccandi. » Lyranus Principes synagogue, Scribas, Phariseos, et alios populi primores, ob duritatem et infidelitatem suam ab hac coena repudiatis fuisse dicit : « Pauperes autem et simplices, et publicani illius et populi sunt vocati, ut patet in Apostolis. »

12. — S. Augustinus, *Ser. XXXIV de ver. Dom.* ait : « Non venerantur divites sani, quasi bene ambantes, et aculei cernentes, multum de se presumentes, et ideo desperationes quanto superiores; non veniant mendici, quia illi invitat, qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut illius paupertate mendici ditaremur. »

13. — Advertendum porro est quod per hoc verbum, pauperes, non exclaudantur divites illi, qui affectu et corde ab his terrenis bonis alieni vivunt. Unde Albertus Magnus ait : « Quem enim divites in

« villis et hibus contemnunt, oportet ut pauperes a vocet; sunt autem pauperes qui, quantumlibet divites sint, tamen se in presenti mendicis reputant, nisi æterna bona adipiscantur. »

14. — S. Bonaventura ait : « Ad litteram patrum admittuntur ad regnum Cœlorum. I Cor., 1, 26 : *Vide vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non nulli nobilis sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat fortia, et ignorabili mundi et contemptibilis elegit; » idem quoque ex mente S. Augustini per pauperes illos intelligendos esse subjungit, qui tales sunt per virtutem : « Ut illos intelligamus pauperes, qui non confidunt de nimia opulentia, de quibus in Proverbii, xii, 7, dicitur : *Est quasi pauper cum in multis divitis sit.* »*

15. — Valde profecto peregrinum esse videtur, quod convivium illius, cui sublimines celi Dominationes et Potestates inserviant, commensales et convivie futuri sint pauperes fatentes et miserabiles, quorum vel solus aspectus nauseam provocare posset; et tamen verissimum est, quod esurientes replet bonis, fastidiosus divites dimittens inanes. Edent pauperes et saturantur. Et Hugo Cardinalis ait : « Quis non comedunt cum spiritualiter, nisi pauperes contempnentes divitiarum, in thesauris Dei, sive ad mensam illam eternalium delicias redundantem, illi soli admittentur, qui in hac presenti vita præ nimia fame fuerint extenuati, humiliati et contempti habiti. Lyranus ait : « Per pauperes intelliguntur vere humiles, qui sunt pauperes spiritu, id est, non habentes instantem spiritus. » S. Gregorius tam illos, qui invitantem ad coenam repudiariunt, quam alios, qui ad coenam admissi fuere, peccatores fuisse notat, cum haec tamen differenti : « Peccatores superbi respuuntur, ut pauperes res humiles eliguntur. »

Debiles.

16. — « Id est, » inquit Lyranus, nihil sibi virtutis attribuentes, quod ipsum S. Bonaventura aliis verbis expressit, dum illos debiles dicit, « qui non confidunt de sua virtute. »

17. — Albertus Magnus ait : « Per debiles et infirmos eos interpretatur, qui omnem animi sui vigorum divino servitio consecrantur : « Iste sunt, qui ad terrenos labores vires non habent, sed ad spiritalia vires exhibent et impendunt. » Ps. lvi, 10 : *Fortitudinem meam ad te custodiun.* Et S. Augustinus ait : « Veniant debiles, quia non es opus sanis medico, sed male habentibus. »

Et cecos.

18. — « Per cecos, » inquit Lyranus, « visum sibi ab illicitis reprimenter. » S. Bonaventura similiiter in *Serm. i* in hanc Dominicam, per cecos intelligit

« illos, qui oculos suos refranaverunt, ne vanitatem mundi videndo, concupiscerent. » Alberus Magnus verba illa Psalmista, cxviii, 37, adducit dicens : « Averte oculos meos ne videant vanitatem; ceci sunt, ea, que fulgent in mundo, non videntur. »

19. — S. Bonaventura super Lucam ait illos intelligi, « cecos, qui non confidunt de sua scientia. »

20. — S. Augustinus ait : « Veniant ceci, qui dicant : *Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte.* »

21. — Hugo Cardinalis cecos illos hoc modo exponit : « Id est, simplices et idiotas, qui lumen ingenii non habent, vel qui se reputant nihil esse. »

Claudos.

22. — Lyranus per clados intelligit, « defectus proprios considerantes. »

23. — Hugo Cardinalis dicit : « Qui bona sciunt, sed mala faciunt, vel qui simul bona et mala faciunt. » S. Augustinus modum explicat, quo hi claudi se ad huius mensce accumbendum adaptant : « Veniant claudi, » inquit, « qui ei dicant : *Compon gressus meos in semitis tuis.* »

24. — S. Bonaventura illos intelligit *clados*, « qui non confidunt de sua rectitudine. »

Introducere.

25. — « Id est, » inquit Dionysius Carthusianus, « ad regnum coeleste perducere stude, prædicando, orando, exemplariterque vivendo. »

26. — Considerari etiam hoc loco potest, quod divites et potentes, propria culpa ab hac cena exclusi sunt, in eorumque locum pauperes, clandi et ceci subintroduti; sicut tertia pars stellarum Cœli propter superbia suam precipita fuit in abyssum, et vilissimum hujus nostræ nature lutum ad Thronum, Virtutum, Potestatum, Dominationum, Principatum, Chernibinorum, Seraphinorumque thronum fuit assumptum.

27. — Lucas Brugenensis ait : « Primoribus Judeorum ejiciuntibus Evangelium et contemnitibus sibi predicatum regnum Cœlorum, oblatum est illud plebis et vulgaribus, idiotis, indoties, contemptis, adeoque infamibus publicanis et peccatoribus; vel illis, ut Titus Bostrensis ait : « Qui ex Iudeis multitudine habebantur infirmiores, vilibus nimis pescatoribus et idiotis. »

28. — Quod si fortasse non nemo querat, quod modo hi claudi, ceci et infirmi ad hunc convivio accumbendum sese capaces reddiderint et dignos? Huic S. Ambrosius respondet : « Qui vocantur ad cenam, prius vocando sanantur; si claudis fuit, gradiendo facultatem, ut venires, accepit; si in mine oculorum privatus dominum utique Domini, nisi resplendente luce, intrare non poterat. » Euse-

bis Emissenus quoque, *Hom. in hac Dom.*, considerat, eos, qui ante pauperes fuerant, postquam tangam commensales huic comea accubuisserunt, divites factos esse et locupletes: « Invitati ad convivium Christi, divites et fortis facti sunt et interior illuminati iam in via non errant; sed recto trahite graduentur. »

29. — Didacus Stella Dei nostri admiratur benignitatem, utpote qui omnes in Celi tabernacula recipit, siue regni participes efficit: « Neminem nisi despiciat, nulli claudit januam sue misericordiae; non contemnit Dominus Ethiopiaem, aut Indum in Mexico usque delatum, nemoque est, quem tumius miser et abjectus, qui illa pietatis viscera operata non inventat; etenim tametsi eorum, qui ab ipso intimatam ad coenam invitationem rejecerant et contemptarunt, ingratisudinem probatis animadvertiserunt, attamen non destituit, quin alios pari pietate ad eandem involare: « Minime defabulat priorum ingratitudine, posterioribus benefacere non desistit, non exhaustur divina misericordia tam cito ut perfidia et ingratitudine aliquorum, beneficia Dei in alios conferenda impedit. »

Additiones.

a. — *Tunc iratus paternitatis, dixit servo suo: Exi cito in plateas, etc.* Pervestigant interpretes quinam fuerint illi, qui primo invitati fuerant, et in urbani regalis convivio honorem respernuerunt. Cyriillus, in *Catena*, putat fuisse Iudaorum presides et primates. Satis enim est verisimile, virum principem et praevidem, primates et presides ad laetum epulum invitasse. Sed quid est quod cum magnifice convivii delicias et honores refutassent magnates, non alias urbis proceres, sed pauperes ac debiles, et caecos, et claudos, in illorum locum sufficerit. Annon ali supererant et prima nobilitate, quos denuo involare? Forte non omnes nobilitate prestantes ea inurbanitate squalerent. Saltem potest advocare quospiam ex honestis cibis, quos convivii sui honore sublimaret. *Pauperes ac debiles duxunt invitat?* O sordidos viri principis convivas! Belle S. Gregorius, *Hom. xxxvi in Eccl.*, nature humanae fastum hinc opportune perstrinavit, sic fatus: « Quia ergo venire superbi renunt, pauperes, eliguntur. Deus enim superbis resistit eosque detestatur. Superbia est signum reprobationis et regno celorum haec cæma adumbrato. »

Cum sanctissima et precelcis Dei Mater a predicto Filio suo destinata esset ad instruendos fidèles in nova lege Evangelica, quamvis sacri Evangeliste eam nonnisi septem in toto vita sue deinceps locutam fuisse commemorent; nihilominus vix in utero suo virginali Verbum eternum conceperat, cum in cantico suo speciatim in superbie detestationem prorupit, dicens: *Fecit potentiam in brachio suo; dispersit superbos.* Voluit, videlicet, nobis notum

esse quod Deus sua, ut ita loquar, extenderit brachia ad disperdendos superbos; quo modo loquendi intendit simul exprimere infinitam aversionem et odium, quo Deus perseguitor superbiam. *Deposuit potentes de sede;* nobilissimos nimurum spiritus, Angelos, Archangelos, Thronos, Principatus, Dominationes, Potestates, Virtutes, Cherubim, Seraphim; omnes quotquot in superbiam elati fuere depositi et extrusi et sublimibus et colestibus illis sedibus, in imum inferni barathrum, et ad illas e contra exaltavit humiles, id est, nos mortales.

b. — Cum iratus Deus ostenditur, jam putabit aliquis convivium dissolendum, immo mensa ipsa evertenda, obserandas fore, ne ulli patet locus roganti. Si facere solent homines irati. Nesciunt iracundi homines moderationem servare, sed ubi irascuntur in aliquem, prorsus inaccessibilis manent. Non sic Deus irascur, quin potius inter iras non obliviscitur benefacere.

c. — Ait Dominus servus: *Exi cito per vios et plateas;* non mandat vocari homines domi absconditos, sed in plateis ac viis commorantes. Misit enim ad plateas, quia misit ad peccatores, ut de latioribus viis ad angustum viam venirent, que ducit ad vitam. Latior via est hujus seculi, de qua vocavit peccatores ad hoc sacramentum, quod vere ducit ad vitam, dum illud nobis confort indulgentiam et propitiationem Dei. Misericorditer ergo invitat peccatores Deus ad hanc viam angustiem, ut se tot extinxant perirent. In duodecime legis ejus securi delectentur. Dei enim servitium et legis ejus, que amor est, observantia, ingentem afferit laetitiam, auxilium et consolationem ad portandum jugum Evangelicum.

VERSUS 22.

Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est.

1. — *Quasi diceret,* inquit Glossa: « Multos tales ex Iudeis ad coenam tuam collegimus, sed isti locum convivii tui non implent, superest locus, ubi gentium numerositas suscipiatur. » Major etenim populi Hebrei pars, ob quem specialiter coena hac preparata et instituta fuerat, se excusavit, et a Christi sequela se subduxit, ac proinde opus erat, ut ad restaurandas Angelorum ruinas, populis quoque gentilis invitaretur, et hoc sine preceptum hoc a Domino datum fuerat.

2. — Lucas Brugensis servi hujus, in congreganda tanta, qua poterat gente, sollicitudinem observat, qua Domini sui, quem ad habendos in coena sua multos commensales avidissimum esse sciebat, imperio satisfacere satagebat: « Neminem quantumvis abjectum, quem ejus humanitas est, sua opera indignum habentis. »

VERSUS 23.

Et ait Dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleteur domus mea.

1. — *In vias et sepes,* id est, extra Iudeam, inquit Lyranus, « discurrendo ad populum gentilem, sicut fecerunt Apostoli. » Jansenius per illos, qui foris extra civitatem, per vias et sepes congregati fuerunt, Gentiles denotari: « Ad quos sine lege Dei viventes vitam plane incompositam, et in viarum varietate errantes, post Iudaorum vocacionem missi sunt Apostoli. »

2. — Albertus Magnus ait: « Vias autem sunt hic vocatae omnis modis viventi, quo quilibet sine lege aliqua vixit pro libitu sua voluntatis. » Et quidem in hasce vias Doctor gentium egressus est, qui ad Corinthios, I Epist., ix, 21, ita scribit: *His qui sine lege erant, erat.*

3. — S. Ambrosius dicit: « Per illos, qui vocatur de viis, significatur illi, qui licet adhuc sint extra viam que dicit ad vitam, tamen quadam modo in viam se preparant, nam prope viam est, qui habet voluntatem benefaciendi. »

4. — Glossa ita explicat: « Mittit ad vias, cum illos vocat, qui jam in bona voluntatis tramite constituti sunt, nullis cupiditatibus temporalium occupati. »

5. — Hugo Cardinalis optime considerat, quod prius invitari illos, qui ibant per vios et plateas: *In plateas et vios civitatis, postea vero miseri invitatores quoque ad illos, qui in viis publicis et inter sepes morabantur, ut exinde denotaret duo genera hominum, civium videlicet et rusticorum:* « Ut per illos, qui vocantur de viis et plateis intelligentiarum Iudearum, tamquam cives, id est, legem ac Prophetas, ac eloqua Domini habentes; per eos, qui de viis et sepiibus, intelligentiarum Gentiles, quasi inculti et agrestes, id est, legem ac Prophetas, et eloqua Domini ignorantes. »

Et sepes.

6. — Glossa ita scribit: « Mittit ad sepes, cum eos vocat qui culti ab incultis secesserunt, et incuriosi arceni bestiarum, id est, bona a malis distinguunt, et monumenta fidei aduersus diabolos testimonia obtundunt. »

7. — S. Bonaventura per has vias et sepes, quae foris extra civitatem consistunt, peccatores interpretatur: « Per vias et sepes, quae sunt extra urbem, intelliguntur peccatores qui sunt extra Ecclesiæ unitalem. »

8. — Albertus Magnus per hasce sepes, sectas intelligit antiquorum philosophorum: « Sepes autem sunt modi vivendi, legibus et statutis quasi quibusdam sepiibus obfirmati, sicut antiquitus quidam vivebant in legibus Pythagore, quidam Solonis, etc. »

9. — Jansenius per hos, ultimo loco vocatos, antipodas nationesque magis barbaras et remotas vult posse intelligi: « Intelligendi quilibet obscuri populi in extremis orbis angulis commorantes, ad quos deinde Predicatorum ordo extrusus est, et in finem usque seculi extrudetur, quousque impletar electorum numerus. » Pro cujus melior evidentiadvertisendum est, quod hi non tam invitent, quam cogantur: *Compelle intrare, quia priusquam religio Christiana in multis novi mundi partes introduci posset, easdem per exercitus armatos, Principibus Christianis subjungare necessum fuit.*

Et compelle intrare.

10. — Dionysius Carthusianus monet, non esse absolute intelligendum, quod Deus homini violentiam inferat, siquidem de homine certum est quod reliquit illum in manu consili sui, « ita quod ait: « Compelle intrare, non intelligitur de coactione absoluta, atque omnimoda, quia sic liberum arbitrium cogi non potest, nec Deus vult habere coacta obsequia, sed aliquai et inducita. » Ex modo, quo Deus nonnullas animas convertit, inquit Cajetanus, videtur secundum nostrum modum judicandi, quod Deus certo quodam modo cogat, adducitque Sauli exemplum inquiens: « Considera conversionem Pauli, et videbis compellere intrare; si sciremus, quibus viis Deus aliquos convertit, videremus plures impleri, quod compellatur voluntas, non quod compellatur voluntas, sed mutantia voluntatem talis sunt, ut compellatur quis mutare voluntatem. » Lucas Brugensis quoque modum declarat, quo arbitrii libertatem salvat, ipsaque anima per amabilem quandam et suavem violentiam, a Deo inducitur: « Non quod aliqui inviti adducantur, sed quod per hujusmodi extrema ratione adhibita fiat, ut ex molentibus reddantur voluntates, gratia Christi intus cooperantes. » Didacus Stella alios quosdam modos, ab infinito illa Sapientia et pietate, que vult omnes saluos fieri et ad uigilium veritatis venire, excoigitatos nobis insinuat. « Primo, ostendendo voluntati nostre tantum bonum ut ipsa non possit non appetere illud. Secundo removendo et abscondendo omnem malum, et cum objectum voluntatis sit bonum tantum bonum potest voluntati representare, ut non possit non amare illud, quod videt bonum et, isto modo, liberum hominis arbitrium subiectum. Tertio, quod compellere voluntatem non est. » S. Augustinus ait: « Abstrahantur a sepiibus, a spinis, sed cogi nolunt; voluntate, inquit, nostra infremus. » Idem quoque sanctus Pater bene observat, quod hic Paterfamilias non jussit, ut aliquam ad coenam frequentandam inferrent violentiam, sed supposita hac angustia, qua inter sepes et spinas anxi erant, sequebatur, quod invitati suam essent ad coenam inclinaturi voluntati.